Vers. Quamobrem ego opinor.

De hac assertione videndum est Pacian. d. cap. 18. à 23. n. 9. ubi cum multis contra D. Covar. rr. refolvit negantem totum in hoc casu, pro quantitate debita in mora non constitui, nec posse in expensis condemnari, nisi actor exprimat, se paratum esse, recipere partem eius

Variar. Resolut. Lib. I. Cap. II.

eius, quod petit; & hanc magis communem opinionem dicit. De quo etiam Ant. Gabr. concl. 4. de expens. à num. 10. Fundamentum autem D. Authoris ex l. si servus 14. §. bove, ff. de condit. furtiv. ex eodem textu corrut, ubi non agitur de mora furis, sed de dolo dōmini bovis furtivi. Præterea cum fur semper in mora sit, in re furtiva 8. 1. ff. cod. argui non potest quoad moram, à fure ad debitorem ex contractu. Tamen posset dici, quoad expensas, Paciani sententiam omnino esse veram: non enim verosimile est, ut qui centum petit, quinquaginta acceptis à lite desistat, ut ipse considerat num. 9. Quoad moram vero magis placet D. Covar. opinio, nam cum sub majore summa minor in affirmativa comprehendatur, ut notant DD. in l. 1. §. si stipulanti. ff. de verb. obligat. qui postulat centum in iudicio, etiam minorem quantitatem virtualiter accidit petit argument. l. si quis cum totum 7. ff. de ex rei judicat. per quam interpellationem judicialem reus in mora constituitur respectu ejus, quod debet.

Neque obstat, quod verisimile non videtur, actorem debiti partem acceptum ex l. tutor. 41. §. lucius. ff. de usus. Aliud enim est creditorem cogi non posse ad recipiendam debiti partem, quod probatur in eo textu; & aliud, quod debitor non teneatur offerre summam minorem, quæ petitum, ut ille si velit, eam recipiat, & super residuo litiget, ex quo nullum patitur detrimentum. Imo Glossa in d. §. Lucius, afferit in nostro casu, scilicet cum debitum pro parte agnoscitur, & pro parte fabricantem, cogendum esse, ut quod offertur, accipiat, creditorem; sic intelligens textum in l. quidam 21. ff. si cert. petat. At cum non liquet quantum debeatur, nec moram committit, qui conventus negat quod petitur, cum ipse nesciat, quod solutus est; quod Pacian. probat n. 14. Tametsi Alciati distinctionem, qua rea est, non admittat, ex eo solum, quod est contra communem quoad membrum alterum, dum docetur, moram committi, nisi offeratur quod debetur.

Vers. Utrum, quod attinet ad principale.

25 Licet quia inficiando totum, cum partem debeat, contra veritatem non veniat, peccabit tamen contra iustitiam retinendo alienum invito domino, nisi negationem cum animo restituendi debitum emiserit, & hoc effectu absque culpabili mora mancipaverit: Ita Sanch. d. num. 33. Guttier. d. q. 61. n. 2. Remig. ubi proximè, Bonacini. d. vers. Decimo, eum, non censeri.

Vers. Secundo afferam audacter.

26 Negantem simpliciter positionem, cum major summa petitur quam debetur, perjurii reum non esse, ultra Laudatos sup. num. 14. tenet Guttier. d. quæst. 61. num. 24. in fin.

Ibi : Secundo in eadem specie deducitur.

27 Is, à quo plus petitur, cum aliquid debeat, si respondeat in iudicio, se nihil debere perjurus erit; Guttier. d. n. 2. Hieron. Butigella in d. l. 1. §. si stipulanti, n. 14. in fin. vers. Unum vero adverte, col. 7. Pacian. d. cap. 18. num. 18. vers. Tertiā distinctionem. Nec abstractione uti permittitur hoc casu, quia nulla subest justa causa ad inficiandum, quod vere debetur.

Ibi : Tertium, reum interrogatum explicite.

28 Similiter perjurium admittet, qui rogatus num debet centum, vel minorem quantitatem? quam debet non fatetur, Guttier. d. num. 2. Angel. in d.

§. si stipulanti, in fine, Cuman. num. 7. verb. tam ad tollendam dubitationem, col. 1. Castren. num. 5. vers. Speculator tamen tenuit, col. 2. Jas. vers. Sed in practica ad evadendum, col. fin. Alciat. n. 52. vers. Ad evitandas igitur, col. penult. Cagnol. in d. l. non potest videri improbus, num. 6. vers. Sed ad evitandum, ff. de regul. jur. ubi salutarem clausulam appellat, quam docuit Angelus supra admonens Advocatos, ut semper addant in libello, quod si reus credit, se quantitatem expressam totam non debere, declarat, quam se debere, agnoscit, & qualiter, ut sic nullo subterfugio se possit juvare, ne fateatur debitum, quod probat Pacian. cum aliis, num. 16.

Ibi : Quarto ipse infero.

An perperam faciat, qui negat simpliciter positionem debens aliquid, quia plus petitur? dictum est proximè, num. 16. ubi D. D. referuntur.

Ibi : Ultimo obiter adnotabo.

Quando minor summa sub majori continetur, explicatur infra hoc libr. cap. 20. num. 90.

Vers. Separatim tamen expendere libertas decisionem.

De interpretatione cap. 1. de arbitr. in 6. & l. 29 diem proferre, §. si plures, ff. de recept. arbitr. vindicti sunt Cujac. observat. lib. 12. cap. 26. num. 7. Felin. in cap. cum inter. n. 19. de re jud. Alciat. lib. 9. parerg. capio. 14. Franchis decif. 356. à num. 1. Carol. Molin. in confut. Paris. tit. 3. §. 32. gloss. 3. Valafc. de partitionib. c. 9. ex num. 12. Ant. Fab. in rational. ad d. §. si plures, Gratian. disceptat. cap. 167. n. 6. Deci. in l. in eo, quod plus, num. 9. ff. de reg. jur. Butigella in d. §. si stipulanti. num. 5. Ferrar. num. 6. Fulgos. in d. §. si plures. Quæ definitiones Pontificis, & Consulti, ea ratione communiter defenduntur, quod cum arbitria abinstar iudiciorum inventa sint, l. 1. ff. de arbitr. Donell. lib. 28. commentator. cap. 14. in fin. Arbitrique iudicium vices gerant, Cyriac. controversial. tom. 3. contro. 471. num. 18. Sicut valet sententia Judicium discordantium, quæ reo favet, cap. fin. de re judic. l. inter pares 38. ff. cod. ubi expressum de diversitate quoad quantitatem condemnationis agitur. Sic idem placuit in Arbitris, ut, ubi pars fuit eorum suffragia, illa sententia prævaleat, quæ magis favet reo, dum in minori quantitate condemnatur, in quam cæteri Arbitri saltē materialiter consenserent, cum in majori summa condemnant, ut Consultus inquit. Quod etiā difficile videatur, jus tamen id admisit, cui maximum extinguendarum litium est studium; cap. finem. litibus 5. de dol. & cont. l. properandum 12. C. de judic. ob criminis, aliaque detrimenta, quæ ex eis oriuntur, Tiraquell. de retract. lignag. §. 8. gloss. 7. à num. 20. Rebuff. in proem. Concordator. verbo, sumptibus, pag. 511. & in l. litis nomen, ff. de verbis, signif. Cotta in memorabil. verbo, lites, p. 551. Gregor. Lop. in l. 26. tit. 4. par. 3. Atque ita ipsas finiri publice integrat, Flamin. de resignat. benef. lib. 3. q. 5. n. 12. 13. Quod maxime movere potuit, ut contra friam ratione pro valore sententiae in ambiguo responderetur.

Ad textum autem, in l. si ita stipulatus fuerit 120. ff. de verbis. obligat. respondet, ibi promissam faciunt pecuniam, non ut quantitatem, sed ut corpus; aderat enim sacculus, vel acervus aureorum quem

Addit. ad Covarruvias

quem stipulatus est quidam sub conditione, si centum in eo essent; quare si tot in eo non sint, conditione deficiente, nihil debetur, quo casu, et si contrahentes in maiorem summam consenserint, in minore noluerunt obligationem contrahi, & ita deciditur; nam contractus ex conventione partium legem accipere dognoscuntur, l. contractus 24. ff. de reg. jur. Et licet Consultus afferat, obligationem non esse conditionalem; illud referendum est ad veram conditionem, per quam dispositio in futurum consenserit, quod ibi non contingit; nam statim stipulatio valeret, si centum aureorum esset; aut irritaretur si eam quantitatem acervus non contineret, prout ibi evenit; conditio autem quae ad praeteritum, vel praesens refertur, non est propriæ talis, l. cum præsens 37. cum duab. seqq. ff. si cert. petat. l. institutio talis 10. ff. de condit. institut. Gloss. in l. conditionum 90. verbo, in futurum, ff. de condit. & demonstrat. Unde licet oratio illa, si centum aureorum est, debeat verificari ut subsistat contractus, tamen stipulatio propriæ conditionalis non est, quia nunquam per rerum naturam in suspensiō fuit, et si contrahentes eventum non cognoverint, antequam aurei numerarentur.

Ibi : Ex quo plura deducuntur.

35 Constituti ad aestimandam rem aliquam, nisi in pretio convenientiam, nihil agunt, nec est locus decisionis d. §. si plures, cum hi judicibus similes non sint. Idem in testibus deponentibus de valore cuiusque rei est dicendum, quia standum non est dicto eorum, qui minus valere sentantur, Ant. Fab. in ratione. ad d. §. si plures, de quo Hermos. in l. 56. gloss. 6. à num. 158. tit. 5. par. 5. Parladorius quotidiana. quæst. 9. ex num. 1. Gratian. Marchia decis. 32. anum. 15. Garcia de expensis, cap. 24. ex num. 7.

Ibi ; Secundo eadem ratione.

37 Similiter non obtinet prefata decisio in Arbitribus, quia arbitramentum potius naturam contractus, quam judicij sapit. Et Arbitratores ut negotiorum gestores habentur, quorum definitio dicitur transactio, & mandatum, non sententia; optimè Cyriac. d. controversi. 471. à n. 8. Rebuff. ad leg. Galliae, tom. 3. tit. de arbitrio. art. 1. gloss. 3. Gail. obseruat. lib. 1. observ. 150. num. 4. Hinc fit, ut quemadmodum contrahendo nihil agitur, si in quantitate diffensus interveniat, l. si deceat 55. ff. Locat. §. præterea, Inst. de inutilib. stipulat. ita nullius erit momenti arbitramentum, si in summa Arbitratores discordent.

Vers. Tertiò quamvis duobus.

39 Hæc quantitas octuaginta mille quadrantium ampliata fuit usque ad centum mille, per l. 26. tit. 5. lib. 2. Recopilat. Postea vero Philippus Secundus ipsam extendit ad centum quinquaginta mille anno 1562. Quæ constitutio extat inter ordinations Granatenis Cancellariae, sub tit. 3. lib. de fol. 168. ut notatum est in margine d. l. 26. per Compilatorem. Ultra quam summam tria esse debere supremorum judicium suffragia conformia, ut sententia sit; stabilitur l. 43. eod. tit.

Ibi : Quod si par sit plurium Ordinariorum:

40 Nimis restringitur decisio d. l. inter pares, quæ indistincte loquitur, si eam non admittamus sequenti

D. Covar. ubi impar est numerus Judicum, cum eadem ratio militet, sive par, sive impar sit numerus judicantium; nam & si tolli possit ambiguitas, si major pars eorum uni sententiae subscribat, frequenter tamen contingit, ut data imparitate Judicum, eadem perplexitas reperiatur, ut in d. §. si plures, evenit in Arbitris. Praeterea ponamus, quinque Judices ordinarios de causa cognoscere, quorum unus in decem, duo in viginti, & reliqui duo in tringinta reum damnaverunt; quo casu recurrentum necessario est ad d. l. inter pares, decisionem admittingent sententiam eorum, qui ad viginti teneri reum judicarunt, ut ipsi favorabiliorem, nam unius Judicis sententia non prævaleret, licet minor sit, cum non est par numerus suffragiorum, siquidem duo aliter causam definierunt, ex quibus constat non desiderari, ut d. legi locus sit, parem esse numerum Judicum constitutorum, ut quatuor, vel sex, sicut D. Covar. docet, sed suffragiorum; ita ut tot habeat pro se sententia reo favorabilis, quot contraria; & cum eadem militet ratio, ubi est impar numerus Judicum, ac cum par reperitur, sicut demonstratum est; idem jus observari debet, l. illud, 32. cum vulgatis, ff. ad leg. Aquil.

Vers. Quartò fortiori ratione.

Quod decisio d. §. si plures, sit observanda, etiam cum in majori summa condemnantes exprimunt, se nolle alterius sententiae consentire; cum Glossa in d. c. 1. de arbitr. in 6. tenet Aug. Barbos. in collect. ibi, num. 4. & ultra rationes, quibus ille ntititur, considerari oportet, nemini dubium esse, quin Arbitrator, qui in majori summa condemnat, ut putat in decem, vel quindecim, minimè consentiat condemnanti in quinque, imo eum iniquè judicasse existimat; cum non compatiatur, ut qui judicat, Titum debere decem, sentiat, quinque praestando, satisfacere. Unde cum manifeste ex facto ipso colligatur, hunc Arbitrorum diffusum tacite inesse, & ius nihilominus sententiam valere statuat, in d. §. si plures, idem juris erit, si diffensus ille fuerit expressus. Nam expressio ejus, quod tacite inest, nihil operatur, l. 3. C. de fide jussorib. l. hæc verba 42 3. ff. de leg. 1. l. in conditionibus 19. §. 1. l. aliquando 107. ff. de condit. & demonstrat. Mantic. de conjectur. ultimar. voluntat. lib. 5. tit. 6. num. 5. Ponte de potest. Proreg. iii. 8. §. 3. num. 14. Gratian. disceptat. cap. 523. à princip. Praeterea sententia minoris summae non suffinetur in illo textu, ex eo quod in majori condemnantes illi consentire videantur, quod omnino falsum est; sed quoniam senserunt quinque deberi, saltem implicite, quatenus sub majori summa minor continetur; quod per protelationem diffensus factam per Arbitrum tolli non potest.

Ad Num. 7.

Vers. In primo igitur casu.

Redire tenetur ad carcerem, qui juramento promisit se reversurum, licet injuriant mortem timeat, nisi relaxationem impetraverit juramenti, Pat. Suar. d. tom. 2. de relig. tract. de jurament. lib. 2. cap. 10. Lef. de just. & jur. tom. 2. cap. 41. dub. 6. Lug. eod. tract. tom. 2. dub. 40. sect. 4. num. 49. Bocan. eod. tract. in q. 89. D. Thomas. quæst. 5. num. in fine, Salas, de legib. dub. 15. sect. 7. numer. 95. Bonacina tom. 2. dub. 4. q. 1. punct. 9. num. 2. vers. Secundò sequitur, Mercado lib. 6. de contractib. cap. 16. §. esto es, Sot. de just. & jur. lib. 8. q. 1. art.

Variar. Resolut. Lib. I. Cap. II,

7. ad 3. col. 10. Armilla verbo Juramentum; nu. 13. & alii quos refert ac sequitur Sancti. consil. moral. lib. 6. cap. 4. dub. 16. num. 4. & latissimè in Decalog. lib. 3. cap. 11. num. 29. qui hanc probabiliorem sententiam dicit, fatens contrariam probabilem.

Horum potissimum fundamentum est, quod juramentum hoc obligat, cum sit de re licta, cap. 44 verò 8. de jure tur. Homo enim licite potest justis de causis propriam vitam mortis periculo expone, veluti ob bonum commune, vel aliquam virtutem; ut communiter DD. docent, ac exemplis illustrant, Diana p. tract. 4. resolut. 31. Sot. lib. 5. q. 1. art. 6. Filluci tom. 2. tract. 29. 1. num. 27. Remig. d. tract. 2. cap. 5. §. 3. num. 2. Justa autem causa in casu nostro est, Religionem servare jumenti, quo Deum quasi in fidejussorem promissor adduxit, quem jurans, quatenus in se est, curare debet, ne fallacem reddat: ita Lugo ubi proxime, Sanch. & alii.

Ex hac, qui jurat captus de redeundo, ut laxetur à carcere, non sua sponte se periculo subiect, sed ad idem, in quo prius erat, Religionis nexus constrictus revertitur. Tandem si tale juramentum absque peccato servari requiri, ut D. Covarr. & sequaces volunt, peccaret utique jurans se ad carcerem redditum. Nam aut animum habet revertendi, & rem illicitam sub juramento promittit, quod nefas est; Dian. p. 4. tract. 4. resolut. 160. Tanner. 2. 2. diff. 5. q. 5. dup. 1. n. 13. 14. & omnes communiter. Aut jurat sine intentione redeundi; & peccabit etiam, cum nulla ex causa mentiri licet, Remig. d. tract. 2. cap. 2. §. 6. n. 2. Sot. lib. 8. q. 2. art. 2. in solut. ad 3. Dian. p. 9. tract. 8. resolut. 56.

47 Ex quibus infertur resolutio ad secundum casum nempe cum quis convictus de haeresi, ne ut negat occidatur, falso id crimen se admisit, faretur, ut ad pœnitentiam recipiatur; nam hoc utique permisum est: si enim potest quis ad evitandum torturam dolorem, dare causam morti suæ agnoscendo scelus, quod non perpetravit; à fortiori idem concedendum erit, ut vitam servet. Nec de fama contentis curandum est, quam contempnere quilibet potest, cum sub dominio, ac dispositione nostra, sicut cætera bona, eam habemamus, nisi a iis fuerit necessaria Pellizzari. supr. tom. 1. tract. 6. cap. 7. n. 16. Cyriac. tom. 1. controv. 101. num. 4. & est communis. Imò licet verum censeatur cum D. Thoma quolibet, 10. q. 6. art. 13. Menoch. conf. 94. num. 2. peccatum esse famam propriam prodigere, de quo videndum Bonacina tom. 2. tract. de contractibus, disp. 2. quæst. 4. punct. 10. Hoc casu nihilominus excusaretur à peccato, qui falso haeresim fateretur; quoniam si non obligatur quis pati tormenta propter vitam, multo minus tenebitur mortem sustinere propter famam, quando quidem mors omnium terribilium ultimum sit, ex Philosoph. 3. Ethicor. cap. de fortitud. notat Bald. in rubric. C. si quis ali. teſtar. prohibuerit, col. 6. & vita regulariter estimabilior est fama: argumento l. si adulterio cum incisus 38. §. liberato in fine, ibi: Nam cujus fame, multo magis ejus vita parcendum est. ff. ad leg. Jul. de adulter. Atque ita communiter docent Theologi, licere crimen fibi falso imponere, ut mortem quis evadat, videatur Bonacina ubi proxime, nu. 8. vers. Respondet. Modo perjurium abit, ac mendacium.